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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zátěžové testování bankovního sektoru. Zátěžové

testování jako metoda zabývající se detekcí finančních rizik si získalo pozornost

zejména v posledních letech v důsledku výskytu nestabilit na finančních trzích. Tato

práce si vymezuje dva hlavní cíle. Cílem teoretické části je podat komplexní přehled o

základních principech a metodách využívaných v zátěžovém testování a objasnit

motivaci aplikování zátěžových testů. Empirická část se zaměřuje na posuzování

úvěrového rizika v České republice. Jejím cílem je prokázání případného empirického

vztahu mezi kvalitou úvěrového portfolio českého bankovního sektoru a vývojem

základních makroekonomických veličin. K tomuto účelu je využit ekonometrický

model vektorové autoregrese.

Abstract

This bachelor thesis deals with stress testing of the banking sector. Stress testing

as a risk measurement technique has attracted much attention especially in recent years

due to the increased instabilities in financial markets. This work defines two objectives.

The aim of theoretical section is to provide a complex survey of stress testing principles

and methodologies and to contribute to a better understanding of why stress tests are

employed. The empirical section focuses on the credit risk in the Czech Republic. It

tries to estimate whether there is an empirical relationship between the quality of credit

portfolio of the Czech banking system and the development in key macroeconomic

variables. For this purpose the econometric model of vector autoregression has been

applied.
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In this thesis I will primarily focus on stress testing of banking sector as a set of risk
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aim of this issue is to provide compact and transparent survey of bank risks, their
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instrument for bank risks conducting. The first part of the thesis will cover general
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Introduction

The stability of financial sector has always been an important condition for a

good performance of the economy and thus well-being of ordinary people. It is no

wonder that financial system has been the area under the permanent control of national

financial regulators. Over the last several years financial authorities have broadened the

attention beyond national borders and concentrated more on the development of global

financial markets. Improvement in financial intermediation combined to growing

complexity of financial transactions has resulted in global interconnections of financial

markets. Despite the positives of such process it is important to eliminate risks

associated with a relatively easy spread of financial turbulences among other countries.

One way to achieve it is developing methods for monitoring and assessing risk

exposures.

This bachelor thesis deals with stress testing. This approach has attracted a

closer attention particularly in recent years in connection with periods of financial

turbulences and instabilities in the world. Stress testing can be characterized as a risk

management technique developed for assessing financial stability and detecting

potential risks to which financial institutions can be exposed. Stress tests may focus on

risk profile of individual institutions or they examine the potential of systemic collapse.

Given that in most financial systems the banks occupy a dominant, I will primarily

focus on the principles of stress testing of the banking sector.1

The paper is divided into four chapters. The first three chapters comprise

theoretical part. The last chapter forms empirical part. The objective of theoretical

section is to produce a compact and comprehensive survey of stress testing and the

description of its methodologies. It also aspires to clarify readers the rationality of

employing stress tests and to contribute to a better understanding of this issue. The main

aim of empirical section is to estimate if some of the selected macroeconomic variables

have a significant influence on the development of credit risk in the Czech Republic.

1 In Appendix 1 it is possible to see that the banking sector in the Czech Republic holds around 8O % of
the assets of the financial market.
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The first chapter is devoted to general terms and characteristics of stress testing.

Apart from the definition of basic concepts, it presents both approaches to stress testing

and introduces requirements put on stress tests. The chapter also involves a brief

comparison of stress testing with another risk management technique (Value-at-risk).

The second chapter describes the stress testing procedure. The entire process of

stress testing requires several steps to be followed. Each individual phase is described in

more details as well as the methodologies commonly used in stress testing.

The third chapter is devoted to examination of risks against to which the banks

are usually stress tested. The chapter deals with the issue of market risk together with

the individual market risk components; it further introduces credit risk being considered

as the most problematic issue of stress testing; finally operational risk is also mentioned

in the chapter.

The closing chapter focuses on the empirical research of credit risk in the Czech

Republic. As a measure of credit risk the share of non-performing loans to total loans

has been used. Using the method of vector autoregression, the chapter examines a

potential relationship between the credit risk and a set of macroeconomic variables

including the industrial production; the interest rate; the exchange rate; the inflation;

and the unemployment rate.
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1. Stress testing characteristics

Before one starts talking about stress testing, it is necessary to have general

knowledge about what stress testing signifies in the context of financial systems. Thus

the following chapter will be devoted to the features of stress testing in order to

understand its purpose and importance in the assessment of the financial system

stability.

1.1 What is stress testing

Stress testing has been defined as “a generic term describing various techniques

used by financial firms to gauge their potential vulnerability to exceptional but

plausible events” (BIS, 2000).

Stress testing performed regularly gives helpful information about the financial

soundness of the banking sector and it evaluates whether the banks would be resilient

enough if the economy was affected by an extraordinary event characterized by

nonstandard movements of macroeconomic factors (Blaschke et al., 2001).

When talking about stress testing, the crucial element “is the definition of the

exceptional but plausible event” (Čihák, 2004a, page 5). Such events are those

occurring only sporadically. They usually have serious macroeconomic consequences

on further economic performance (Illová, 2005). One can find a number of similar stress

situations in the past. For instance, the Stock market crash in October 1987 was up to 20

standard deviations from a common market conditions (Breuer, Krenn, 2000). Further,

the Asian crisis in 1997 experienced enormous currency devaluation which resulted in

dramatic devaluation in other currencies around Asia (Wee, Lee, 1999). From those

recent distress events the terrorist attacks in the United States in September 2001 were

hardly predictable and caused huge problems in the ensuing world economic

development. Finally, the Global financial crises 2008/2009 which entailed the collapse

of large financial institutions across the world and subsequently a drop in the stock

markets should not be omitted in relation to stress events.

All events mentioned have several things in common. They all are unexpected,

they occur only with a low probability, and the economy needs a lot of time to cope
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with their consequences. Similar extreme situations are the subject of implementation of

stress tests.

Figure 1: Example of stressful event: Asian Currency Crisis 1997

Source: Wee, Lee (1999)

1.2 Why to use stress testing

The benefits of applying stress tests can be viewed from two various

perspectives. At the microeconomic level, stress tests analyze the capacity of banks to

cope with uncommon strain in the economy. From the macroeconomic point of view,

stress testing serves as a supervisor of the financial system stability.

1.2.1 Microeconomic perspective

One of the reasons to apply stress testing is that it indicates whether the banks

hold enough capital to withstand different macroeconomic shocks. Stress testing is

useful to be employ in addition to other risk management measures as they jointly

evaluate the level of risk to which the banks could be exposed (BCBS, 2009).

The BCBS further states: “Stress testing is an important risk management tool

that is used by banks as part of their internal risk management and, through the Basel II
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capital adequacy framework, is promoted by supervisors. Stress testing alerts bank

management to adverse unexpected outcomes related to a variety of risks and provides

an indication of how much capital might be needed to absorb losses should large shocks

occur” (BCBS, 2009, page 1). 2

1.2.2 Macroeconomic perspective

Stress testing represents one of the quantitative instruments widely used for the

appraisal of the financial stability. Many regulators and central bankers have judged

stress testing as an increasingly indispensable tool for measuring risks. The importance

of macro stress testing lies in its functioning as an indicator of structural vulnerabilities

in the financial systems. It also provides information on how resilient the banks are

when unusual macroeconomic conditions occur (Čihák, Heřmánek, 2005).

1.3 Approaches to stress testing

Stress testing identifies either the risk exposures of an individual bank’s

portfolio or the exposures of the whole financial system to particular stressful scenarios.

Based on this intention, there are two approaches to stress testing.

1.3.1 Portfolio approach to stress testing

The following approaches to stress testing will be based on papers by Blaschke

et al. (2001), Jones, Hilbers and Slack (2004) and Čihák (2004a).

Stress tests were initially intended to be used at the level of individual

institutions in order to measure the exposures of their portfolios to various shocks.

Portfolio stress tests have been provided as a part of a firm’s internal risk management

department with the aim to examine how the value of an institution’s portfolio changes

when some macroeconomic variable is stressed. They strive to analyze potential market

breakdowns, but they highlight the possible impacts on the value of an individual

portfolio. Hence, stress tests carried out regularly by individual institutions have

2 The Basel II is a set of regulations and recommendations to international banks proposed by the Basel
Committee on Banking Supervision. It includes three pillars: Minimum capital requirements; Supervisory
review process; Market discipline (BCBS, 2001a).
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become an indispensable instrument for the assessment of an institution’s financial

soundness.

1.3.2 System approach to stress testing

In response to increasing mutual linkages among financial institutions, the

portfolio approach to stress testing has become broadened to a group of financial

institutions. Unlike the portfolio stress tests, system approach to stress testing does not

take into account only the individual portfolios when assessing the financial health. The

function of this class of stress tests is to have a notion about the stability of the entire


[…]


increase in NPLs does not occur suddenly and unexpectedly and a certain persistence

associated with defaults is clearly evident.

Significant relationship between the NPL ratio and industrial production

confirmed that the amount of NPLs fluctuates depending on the stage of economic

cycle, as the industrial production is probable to follow the development in economic

conditions. An increase in industrial production leads to a decrease in NPL ratio and this
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change will have an effect on NPL ratio with the lag of two months. This result is really

in line with my expectations as the higher general well-being has a positive effect on the

clients’ ability to repay.

The last variable appearing statistically significant relative to NPL ratio is the

unemployment rate. Even in this case my intuition was confirmed. A month-on-month

rise in unemployment will be reflected in an increase in NPL ratio with the lag of two

months. A negative relationship is not surprising and does not need a deeper economic

clarification since higher unemployment goes hand in hand with higher problems to

repay.

None of the remaining variables has proven to be significant in explaining the

development of NPL ratio.

In addition to investigating the relationship between NPL ratio and

macroeconomic variables, the output of VAR (3) model enables to observe interesting

relations among other variables. However, as noted previously, I will consider such

broader analysis beyond the scope of this work and I will leave it to a reader.
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Table 5: The Output of VAR (3) model

Source: Author
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4.6 Verification of assumptions

Once the model is estimated, another important step involves verifying if it

satisfies the assumptions for VAR model.

Cipra (2008) attaches a high importance to check whether the estimated model is

stationary. Requirement on stationarity demands the inverse roots of the AR polynomial

to be situated inside the unit circle. By looking at the graphical plot, it is evident that the

estimated VAR (3) model does not fail in satisfying this condition.

Figure 7: Inverse Roots of Autoregressive Operator

Source: Author

Important information about whether the model is correctly specified is

contained in the analysis of residuals. I used Ljung-Box Q-test to check if the residual

components in individual regressions show the presence of autocorrelation. The results

of Q-test are summarized in Table 6.

Table 6: Test of autocorrelation of residuals

Residuals Ljung-Box P-value

uhat_NR 18,480 0,102

uhat_IP 7,654 0,812

uhat_IR 14,996 0,242

uhat_ER 4,530 0,972

uhat_INF 39,567 0,000

uhat_UN 17,592 0,129

Notes: Null hypothesis: there is no autocorrelation in residuals.
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As the results suggest, due to high levels of p-values the null hypothesis cannot

be rejected in five of six regressions. The occurrence of autocorrelation in residuals is

confirmed only in the regression estimating inflation. In this case, the hypothesis of no

autocorrelation in residuals was rejected at 5% level of significance.

In order to complete the analysis of residuals, I also carried out Jarque-Bera test

for the examination of normality of residuals.

Table 7: Test of normality of residuals

Residuals Jarque-Bera P-value

uhat_NR 102,384 5,86E-23

uhat_IP 3,314 1,91E-01

uhat_IR 14,450 7,28E-04

uhat_ER 0,994 6,08E-01

uhat_INF 8,004 1,83E-02

uhat_UN 7,713 2,11E-02

Notes: Null hypothesis: residuals are normal.

With respect to very low levels of p-values the normality of disturbances needs

to be rejected at 5% level of significance for the regressions estimating NPL ratio,

industrial production, inflation, and unemployment.
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Conclusion

Theoretical section of the bachelor thesis has been designed to introduce a reader

the concept of stress testing and to explain its general methodological principles. Stress

testing represents a general term for a set of risk measurement techniques employed for

the assessment of the condition of the financial systems and the detection of potential

vulnerabilities to low probability and high intensity events. Stress tests usually focus on

the banking sectors which reflect a key role of banks in most financial systems. Either

risk exposures of individual entities or the systemic risk posing a threat to the entire

system may be the subject of stress testing. In order the running stress tests to be

effective and working reliably as a detector of financial disruptions, there are several

requirements on stress testing which need to be satisfied. Other techniques used for

quantifying risks such as VaR approach works under limiting assumptions and stress

tests thus should be used at least to complement them.

The process of stress testing is a multi-stage procedure in which each stage has

its significant position. The most important phase is a proper direction of stress testing

requiring the identification of main vulnerabilities. This step is followed by a

specification of a number of risk factors involved in stress scenario and then by

simulating shocks. The size of shock is usually determined based on the most extreme

changes in risk factors historically observed or even a new plausible stress scenario can

be defined. The process of stress testing is completed by measuring the impacts of

plausible shocks on the financial position of banks.

After composing theoretical background of stress testing, we have turned our the

attention to empirical data analysis. Empirical section was focused on the estimation of

credit risk in the Czech Republic, as such risk is permanently considered as the most

significant issue of stress testing not only in the Czech Republic. Using the vector

autoregression model we tried to examine the development of credit portfolio of the

Czech banking sector in dependence on the economic conditions. A central point of the

empirical analysis was a testing the hypothesis that there is any empirical dependence

between the measure of credit risk and the selected macroeconomic variables. As a

measure of credit risk the share of non-performing loans to total loans was applied. The

analysis comprises the period starting from 01/2002 up to 03/2011.

The outcome achieved from the vector autoregression model has confirmed

some expectations about the interdependencies between the credit portfolio and
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macroeconomic variables. From selected macroeconomic variables the industrial

production and the unemployment rate have been proved as statistically significant.

Both indicators influence the credit risk measure by an expected direction. A negative

relationship has been proved between the share of non-performing loans and the

industrial production. On the contrary, a positive relationship has been discovered

between the share of non-performing loans and the unemployment rate. Both outcomes

thus have been in line with our expectations.

Despite the fact we can confirm the expectations about the empirical

interdependency between the credit risk in the Czech Republic and some

macroeconomic factors, it is important to take into account the fact that all remaining

variables in the regression have not been proved statistically significant even if in reality

they could be.

The author realizes potential limitations of chosen econometric methodology

resulting in imperfections in results. The efforts to eliminate these shortcomings form

the basis for further research in this area.
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