# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jana Procházková
Advisor: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Title of the thesis: Stress testing of the banking sector

## OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá zátěžovým testováním bankovního sektoru. V prvních třech kapitolách podává autorka komplexní přehled metod a principů využívaných v rámci metodologie stresového testování. Poslední čtvrtá kapitola se zaměřuje na kreditní riziko českého bankovního sektoru a odhad makroekonomického modelu hledající vztah mezi klíčovými makroekonomickými determinantami a kvalitou úvěrového portfolia bank v České republice.

Páce je dobře strukturována, psaná dobrou angličtinou, pokrývající relevantní literaturu. V poslední kapitole obsahující odhad vektorového autoregresního modelu autorka navíc prokázala schopnost analytického myšlení a použití ekonometrických metod.

Téma je velmi dobře zvládnuté obsahující jak kvalitně zpracovaný přehled literatury, tak vlastní empirickou analýzu. Studie může posloužit jako dobrý základ k dalšímu výzkumu autorky v rámci její budoucí diplomové práce. Celkově se jedná o zdařilou práci splňující standardy bakalářské práce na IES.

Z výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit stupněm **výborně**.

## SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 27
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 20
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>95</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

NAME OF THE REFEREE:

PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: 7.9.2011

---

Referee Signature

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě